
Città di Moncalvo                                              

 

COMUNE  DI  MONCALVO 

  

 
 

Unione Terre del 

Tartufo 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE    

N. 34 DEL 30/06/2020 

 

 
 
 
OGGETTO: 
 
CONTO DI BILANCIO 2019. ESAME ED APPROVAZIONE. 
 
 
 
 
  
 
L'anno DUEMILAVENTI addì TRENTA del mese di GIUGNO alle ore 21 e minuti 00    
        
convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di 1^ convocazione, il Consiglio 
Comunale. La seduta è svolta in videoconferenza secondo le modalità indicate nel decreto 
sindacale n. 6 del 27 marzo 2020. Sede virtuale dell’adunanza: sala consiliare. La pubblicità 
della seduta è assicurata dalla possibilità di collegarsi al link indicato nel manifesto di 
convocazione.  
 
 
All’appello nominale risultano: 
 
 

N. Cognome e Nome  Presente Assente 

1 ORECCHIA Christian X  

2 MARZANO Barbara X   

3 GIROLDO Andrea X     

4 IPPOLITO Mirko X  

5 MAFFEZZONI Guido Giambattista X  

6 BONELLO Barbara X  

7 BIANCO Pier Luigi X  

8 VERNAGALLO Pietro  X 

9 ALEMANO Andrea X  

10 ALESSIO Sergio X   

11 MUSUMECI Diego X  

12 ZONCA Mario X  

13 SANDIANO Giovanni X  

T O T A L E 12 01 

 
 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa AIELLO Rita, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dr. ORECCHIA Christian, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Dato atto che il Rendiconto della Gestione dell'esercizio finanziario 2018 è stato regolarmente approvato dal 
Consiglio Comunale con deliberazione n. 18 del 29 aprile 2019, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2019 e le successive deliberazioni con le 
quali sono state apportate variazioni allo stesso; 
 
Visto ed esaminato con tutti i documenti relativi, il Rendiconto della Gestione delle entrate e delle spese di 
questo Comune per il detto esercizio, reso, in base alle vigenti disposizioni, dal Tesoriere Banca di Asti; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 12 maggio 2020 con la quale si è provveduto 
al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi alla chiusura dell’esercizio finanziario 2019; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 26 maggio 2020, con la quale è stato approvato lo 
schema di rendiconto nonché la relazione al rendiconto della gestione prevista dall'art.151 comma 6) del 
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 
Vista, altresì, la relazione in data 25 giugno 2020 dell’organo di revisione ai sensi dell’art. 239, comma 1 
lettera d) del D.Lgs. 18/8/2000, n- 267,  in merito al Rendiconto della Gestione di che trattasi; 
 
Viste le norme relative ai vincoli di finanza pubblica per l’esercizio 2019, che prevedono il conseguimento di 
un valore non negativo dei saldi: 
W1 risultato di competenza 
W2 equilibrio di bilancio 
come specificati nel DM Mef 01.08.2019 pubblicato in G.U. 22.08.2019; 
 
Visto l'art. 151 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Visto l’art. 77 quater del D.L. 25/06/2008, n. 112 convertito con modificazioni dalla Legge 6/8/2008 n. 133 il 
quale prevede che a decorrere dal 2010 al rendiconto sono allegati obbligatori: 

- i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE del mese di dicembre contenenti i valori 
cumulati dell’anno di riferimento; 

- il prospetto relativo alle disponibilità liquide. 
 
Visto l’art. 16, comma 26, del Decreto Legge 13/8/2011 n. 138, convertito con modificazioni dalla Legge 
14/9/2011 n. 148, il quale prevede che le spese di rappresentanza sostenute dagli organi degli Enti Locali 
siano elencate in apposito prospetto allegato al rendiconto, e trasmesso alla sezione regionale di controllo 
della Corte dei Conti e pubblicato sul sito internet dell’Ente Locale; 
 
Visto l’art. 11 c. 6 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., il quale prevede l’obbligo per i Comuni di allegare al 
Rendiconto una nota informativa sulla situazione debitoria e creditoria nei confronti delle proprie società 
partecipate; 
 
Dato atto che sono state acquisite da ogni Società di cui sopra le relative attestazione sulla situazione 
contabile; 
 
Visto l’art. 41 c. 1 del D.L. 66/2014, convertito con L. 89/2014, il quale dispone che alle relazioni ai bilanci 
consuntivi delle P.A. sia allegato un prospetto, sottoscritto dal rappresentante legale e dal Responsabile 
Finanziario, attestante l’importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza 
dei termini previsti dal D.Lgs. 231/02, nonché il tempo medio dei pagamenti effettuati; 
 
Dato atto, dell’esistenza di "DEBITI FUORI BILANCIO" alla data del 31/12/2019, per lavori di somma, per 
complessivi € 310.000,00, riconosciuti dal Consiglio Comunale con deliberazione 72 del 30 dicembre e 
finanziati per € 102.417,95 con la suddetta deliberazione C.C. 72/2019 e per i restanti € 207.582,05 
finanziati con la deliberazione del Consiglio Comunale 8 dell’ 8 aprile  2020 di approvazione della nota di 
aggiornamento del DUPS e del bilancio di previsione 2020/2022 
 
Inteso avvalersi della facoltà riconosciuta ai Comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti dall’art. 232 
comma 2 del T.U.E.L. di non tenere la contabilità economico finanziaria, allegando al rendiconto una 



situazione  patrimoniale semplificata, redatta secondo gli schemi del Decreto del Ministero dell’ Economia e 
delle Finanze di concerto con il Ministero dell’Interno del 2 ottobre 2019;  
 
Inteso avvalersi della facoltà riconosciuta ai Comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti dall’art. 233 
bis comma 3 del T.U.E.L. di non predisporre il bilancio consolidato; 
 
Visto l’art.107 comma 1 lettera b) del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, coordinato con la legge di 
conversione 24 aprile 2020, n. 27, il quale  differisce dal 30 aprile al 30 giugno 2020 il termine per 
l’approvazione del rendiconto di gestione 2019; 
 
Visto lo schema di rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2019, redatto secondo le istruzioni 
contenute nel D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. , comprensivo del conto del bilancio e della situazione del patrimonio 
semplificata; 
 
Visti: 

• il D.Lgs 267/2000; 

• il D.Lgs 118/2011 come modificato dal D.Lgs 126/2014; 

• i principi contabili applicati ed in particolare il principio contabile all. 4/2 relativo alla gestione di 
competenza finanziaria; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

• lo Statuto Comunale. 
 
Acquisito il parere favorevole circa la regolarità tecnica e contabile espresso sulla proposta di deliberazione 
dal Dirigente responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Ritenuto di assumere necessariamente uno specifico atto con riferimento alle norme sopracitate ed in 
particolare al Testo Unico degli Enti Locali. 
 
Con voti favorevoli n. 8, contrari ==,  astenuti 4 (Alessio, Musumeci, Zonca, Sandiano) espressi per appello 
nominale dai n. 11 consiglieri presenti e votanti, più il Sindaco 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) Di avvalersi della facoltà riconosciuta ai Comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti dall’art. 232 

comma 2 del T.U.E.L. di non tenere la contabilità economico finanziaria, allegando al rendiconto una 
situazione  patrimoniale semplificata, redatta secondo gli schemi del Decreto del Ministero dell’ 
Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero dell’Interno del 2 ottobre 2019 

2) Di avvalersi della facoltà riconosciuta ai Comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti dall’art.233 
bis comma 1delT.U.E.L. di non predisporre il bilancio consolidato   

3) Di approvare il Rendiconto della Gestione finanziario ed economico-patrimoniale di questo Comune per 
l'esercizio 2019 nelle seguenti risultanze finali: 
 

  
 GESTIONE  

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio 2019     254.972,46 

         

RISCOSSIONI (+) 531.676,57 2.983.573,28 3.515.249,85 

PAGAMENTI (-) 578.692,69 2.336.675,18 2.915.367,87 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE ’19 (=)   854.854,44 

PAGAMENTI per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE ’19 (=)   854.854,44 

RESIDUI ATTIVI (+) 54.676,31 266.997,46 321.673,77 

RESIDUI PASSIVI (-) 14.105,94 386.844,62 400.950,56 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 
LORDO FPV AL 31 DICEMBRE 2019 

   775.577,65 



FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE CORRENTI  (-)   

15.542,80 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE IN CONTO CAPITALE (-)   

487.838,58 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 
31 DICEMBRE 2019 

(=)   272.196,27 

 
 

 Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019 

 

Parte accantonata   

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2019 86.052,95 

Altri Fondi ed accantonamenti 28.295,96 

Totale parte accantonata (B) 114.348,91 

 

Parte vincolata   

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili   28.928,64 

Vincoli derivanti da trasferimenti  12.875,00 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui   

Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente   

Altri vincoli   

Totale parte vincolata ( C) 41.803,64 

 

Parte destinata agli investimenti ( D) 18.550,00 

 

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) / DISAVANZO   97.493,72 

 
CONTO DEL PATRIMONIO SEMPLIFICATO – Attivo / Passivo € 12.924.019,98 
CONTO DEL PATRIMONIO SEMPLIFICATO – Patrimonio netto € 9.946.062,55 

 
4) Di dare atto che al rendiconto sono allegati: 

1) la relazione della Giunta Comunale di cui all'art. 151, comma 6) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, 
approvata con deliberazione n. 42 in data 26/05/2020 

2) la relazione del Revisore dei Conti di cui all'art. 239, comma 1) lettera d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 
267 ; 

3) l'elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 

4) la nota tecnica di determinazione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

5) l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione dei rendiconti dei soggetti partecipati; 

6) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale. 

 
5) Di approvare, inoltre: 

a) gli allegati prospetti elaborati dalla Banca d’Italia relativi a: 

• prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE del mese di dicembre contenenti i valori 
cumulati dell’anno di riferimento; 

• prospetto relativo alle disponibilità liquide; 

dando atto che gli stessi corrispondono alle scritture contabili dell’Ente; 
b) il prospetto elencante le spese di rappresentanza sostenute nell’anno 2019 ai sensi dell’art. 16, 

comma 26, del Decreto Legge 13/8/2011 n. 138, convertito con modificazioni dalla Legge 14/9/2011 
n. 148, e disporre per la trasmissione alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti e per 
la pubblicazione sul sito internet del Comune; 



c) la nota informativa relativa alla situazione debitoria e creditoria nei confronti delle proprie società 
partecipate, di cui all’art. 11 c. 6 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i; 

d) la dichiarazione, sottoscritta dal rappresentante legale e dal Responsabile Finanziario, attestante 
l’importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini 
previsti dal D.Lgs. 231/02, nonché il tempo medio dei pagamenti effettuati; 

 
6) Di dare atto: 

- della esistenza di "DEBITI FUORI BILANCIO" alla data del 31/12/2019 riconosciuti e finanziati dal 
Consiglio Comunale alla data odierna; 

- che questo Comune non gestisce alcun servizio produttivo; 

- che il Comune ha rispettato per l’anno 2019 i vincoli di finanza pubblica; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

    C O M U N E   D I   M O N C A L V O                                                                                                                    

PROVINCIA DI ASTI 

 
 
 
 
  

a) PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio 
 
verificato che la proposta di deliberazione di cui all'oggetto è conforme alla normativa tecnica 
che regola la materia oggetto della stessa, esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. 
267/2000 
 
PARERE FAVOREVOLE 
 
Moncalvo lì  24/06/2020 

Il Responsabile del Servizio 
f.to in originale Michele Frison 

           
 
 
 
b) PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio 
 
Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000 
Visto il Regolamento sui Controlli Interni 
 
esprime, in ordine alla regolarità contabile 
 
 

X PARERE FAVOREVOLE 
 

 PARERE CONTRARIO 
 

 L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 
SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE. 

 
Moncalvo lì  24/06/2020 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to in originale Michele Frison 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
____________________________________________________________________________ 
 
 
Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 

          IL PRESIDENTE                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to in originale Dr. Christian  Orecchia                     f.to in originale Dott.ssa Rita Aiello 
 

              
 
 
 
____________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,  
viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune, per quindici giorni consecutivi, dal 15/07/2020 al 
30/07/2020.  
 
Moncalvo, 15/07/2020                                                  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to in originale Dott.ssa Rita Aiello 

 
 
 

____________________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
Pretorio del Comune e che la stessa è divenuta esecutiva in data _______________________ 
 

 per la decorrenza del termine di cui all’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. n. 267/2000  

 

 in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
D.Lgs. n. 267/2000  

 
 
Moncalvo, _____________________                                                

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  

 
 
____________________________________________________________________________ 
 
 
 
La presente è copia conforme all’originale 
 
 
Moncalvo, 15/07/2020                                                  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to in originale Dott.ssa Rita Aiello 

 
 

 
 
 
 


